



عکس از سعید عامری

آرایش جدید هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران

■ رضا طهماسبی

با اینکه همه در اتاق بازرگانی پایتخت از همان اول سال می‌دانستند اسامی می‌تواند برایشان سرنوشت‌ساز باشد، کمتر حرف از انتخابات می‌زدند و سعی می‌کردند تمام بحث و جدل‌ها در دفاتر شرکت‌ها و در تجمعات چندنفره در رستوران‌ها بماند و چیزی به بیرون درز نکند. منتخبان فعالان اقتصادی تهران طوری رفتار می‌کردند که انگار انتخابات برایشان اهمیتی ندارد، اما رفته رفته با سرد شدن هوا، همه چیز مثل درختانی که برگ و بارشان بر زمین ریخت و شاخه‌هایشان عریان شد، آشکار شد و فعالیت‌های انتخاباتی نیز با رایزنی‌های آشکار و قهر و آشتی‌های مداوم شکلی نمایان به خود گرفت. در این بین، بازار ائتلاف و اتحاد داغ شد، اما افرادی هم بودند که ساز جدایی از رفقای قدیمی خود سر دادند و گروه جدیدی تشکیل دادند. کسانی هم بودند که با پیشی گرفتن راه میانه و اعتدال، نامشان در بیشتر فهرست‌های ائتلافی جای گرفت.

زمستان برای نمایندگان بخش خصوصی در اتاق تهران داغ‌ترین ماه‌ها را در پی داشت. جلسات پایانی هیئت نمایندگان دور ششم اگر چه در مباحث رسمی خود حرفی از انتخابات نداشت، شلوغ‌تر از همیشه برگزار شد و اعضای هیئت نمایندگان تلاش کردند علاوه بر حضور فیزیکی، با بحث و اعلام نظر در این جلسات خودی نشان دهند. حاشیه نشست‌های هیئت نمایندگان نیز محلی بود برای رایزنی‌های پراکنده و جمع کردن حامی؛ به گونه‌ای که تا شروع بهمن ماه همه گروه‌بندی‌ها و طیف‌ها فهرست‌های خود را مشخص کرده و تبلیغات پنهان را نیز شروع کرده بودند.



یحیی آل اسحاق (راست) و علی تقی خاموشی (چپ) در حاشیه انتخابات اتاق



محمد نهاوندیان؛ آیا دوباره بر صندلی ریاست اتاق ایران تکیه می‌زند؟

آنها که آمدند، آنها که نیامدند

آغاز رسمی فعالیت‌های انتخاباتی با ثبت‌نام داوطلبان در طبقه پنجم اتاق بازرگانی ایران، محلی که حسین نقره‌کار شیرازی به عنوان رئیس انجمن نظارت و همکاریانش مستقر شده بودند، آغاز شد. فعالان اقتصادی در حوزه‌های مختلف بازرگانی، صنعت و معدن برای حضور در هفتمین ماراتن انتخابات اتاق بازرگانی تهران از ۲۵ دی ماه تا پایان وقت اداری چهارمین روز از ماه بهمن فرصت داشتند تا با در دست داشتن کارت بازرگانی معتبر، مشخصات خود را در برگه‌های ثبت‌نام پر کنند و پای آن را امضا بزنند.

بازرگانان و صنعتگران زیادی طی این فرصت ۱۰ روزه، انفرادی یا گروهی به اتاق ایران رفتند و ثبت‌نام کردند. محمدرضا بهزادیان، رئیس استیضاح شده اتاق تهران در سال‌های ۸۲ تا ۸۵ اولین خیرساز انتخابات بود که با اینکه هنوز مشکلات کارت بازرگانی‌اش به سرانجام نرسیده بود، برای ثبت‌نام به اتاق ایران رفت. سیدعلیق‌ی سیدخاموشی که سابقه ۲۷ ساله ریاست اتاق ایران را بر دوش می‌کشید و در انتخابات دور قبل صندلی ریاست را واگذار کرده بود، دومین خیرساز بزرگ بود که پا به محل ثبت‌نام گذاشت. سیدخاموشی که در دور ششم به هیئت رئیسه اتاق‌های تهران و ایران راه نیافته بود، در نشست‌ها و جلسات هم حضور بسیار کم‌رنگی داشت تا جایی که از ۴۴ نشست هیئت نمایندگان اتاق تهران با بیشترین غیبت و کمترین حضور تنها در ۴ جلسه حضور داشته باشد.

اما خبرسازی‌ها به همین جا ختم نشد. اسدالله عسگراولادی، تاجر مشهور پسته و خشکبار هم که از یاران سابق جدا شده و در صدر لیست مریدانش قرار گرفته بود، وارد کارزار انتخابات شد.

رؤسای اتاق‌های تهران و ایران نیز به همراه دبیرکل اتاق تهران و سه مدیری بودند که دوشادوش یکدیگر به اتاق ایران رفتند و با چهره‌های خندان انگشت‌های سبانه‌شان را که از اثر استامپ آبی رنگ شده بود، به دوربین نشان دادند. یحیی آل اسحاق، محمد نهاوندیان و محمدمهدی راسخ که علی‌اکبر جوان جاویدان، قائم‌مقام دبیرکل اتاق تهران و ابراهیم جمیلی، عضو هیئت رئیسه اتاق ایران را در کنار خود داشتند، در آخرین روزهای ثبت‌نام شور مضاعفی به حال و هوای انتخابات بخشیدند.

با اینکه اغلب افراد حاضر در هیئت نمایندگان دور ششم برای دور بعد هم ثبت‌نام کرده بودند، تعدادی از چهره‌های سرشناس برای انتخابات نامزد نشدند و سعی کردند به قول خودشان جا را برای جوان‌ترها باز کنند. علی شمس اردکانی، محمدرضا جابرنصاری، محمد صدرهاشمی‌نژاد، علی رشیدی، محسن صفایی‌فراهانی و محسن مهرعلیزاده از جمله این افراد بودند. در کنار آنها فعالانی چون مهدی جبارینی، کاظم سماک، محمدرضا سروش، غلامرضا حمیدی انارکی، محمدرضا حیدری و تقی بهرامی‌نوشهر نیز ترجیح دادند در انتخابات نامزد نشوند. این در حالی بود که محسن خلیل عراقی که مسن‌ترین عضو هیئت نمایندگان در دور ششم بود و مدتی نیز به علت بیماری سختی که داشت قادر به حضور در جلسات نبود، باز هم با شور و اشتیاق وارد انتخابات شد. بدین ترتیب، کاملاً طبیعی بود که پدram سلطانی نیز به عنوان جوان‌ترین عضو برای انتخابات ثبت‌نام کند.

در نهایت با جمع‌بندی‌های صورت گرفته در هفته قبل از انتخابات و با شروع رسمی تبلیغات، شش فهرست انتخاباتی منتشر شد؛ فعالان توسعه اقتصاد ایران،

خواستاران تحول، حامیان تولید و صادرات و پیشگامان اقتصاد کشور، هیئت منتخب تشکل‌ها، ائتلاف بزرگ برای کارآمدی اقتصاد ایران (ابتکار) و کارآفرینان نسل نو، فهرست‌هایی بودند که هر کدام تعداد متفاوتی از داوطلبان حضور در اتاق تهران را در خود جای داده بود. با اینکه گرایش‌ها و سلیقه‌های این گروه‌ها با هم تفاوت داشت، افرادی بودند که نام‌شان در ۵ فهرست متفاوت قرار گرفته بود؛ افرادی چون یحیی آل اسحاق، محمد نهاوندیان، سیده فاطمه مقیمی، احمد پورفلاح و...

در این میان اما دو نکته جالب توجه به چشم می‌خورد: نخست، قرار گرفتن نام شجاع‌الدین بازرگانی، رئیس دفتر وزیر نفت در فهرست گروه خواستاران تحول که از آنها به نام طیف اصلاح‌طلبان یاد می‌شود. بازرگانی البته این موضوع را این طور توضیح داد که اقتصاد ربطی به سیاست ندارد و این قرابت به دلیل نگرش اقتصادی است و نه سیاسی. نکته جالب توجه دوم نیز قرار نداشتن نام اسدالله عسگراولادی در هیچ یک از فهرست‌های ائتلافی بود. این عضو باسابقه اتاق بازرگانی که کمی قبل از انتخابات شایعه اختلاف با یار دیرینه‌اش، علاءالدین میرمحمدصادقی بر سر زبان‌ها افتاده بود، در فهرست‌های انتخاباتی آنان جای نگرفت و بتهایی لیستی منتشر کرد که خود پدرخوانده آن بود و در صدر این لیست قرار داشت.

رؤسای اتاق‌های بازرگانی ایران و تهران و دبیرکل اتاق تهران نیز که گروه نوآفرینان را تشکیل داده بودند، هیچ فهرستی منتشر نکردند؛ شاید از آن رو که نام هر کدامشان در چند لیست وجود داشت و گروه‌های مختلف از پیش روی آنان، به عنوان برگ برنده، حساب ویژه‌ای باز کرده بودند.

از میان چهره‌های جدیدی هم که پا به میدان انتخابات بخش خصوصی گذاشته بودند، باید به وحید صدوقی، مدیرعامل شرکت همراه اول، علی انصاری، چهره معروف بازار مبل و موبایل و نفر اول بانک تات و محمدحسین برخوردار، مدیرعامل سام‌سرویس، نماینده پخش محصولات سامسونگ در ایران، اشاره کرد که برای حضور در پارلمان بخش خصوصی پاشنه‌ها را بالا کشیده و اسب‌ها را زین و یراق کرده بودند.

روز سرنوشت بخش خصوصی

پس از کش و قوس‌های فراوان، بالاخره از ساعت ۸ صبح روز چهارم اسفندماه، انتخابات در محل ساختمان قدیم اتاق تهران، در خیابان شهید مطهری، آغاز شد و فزونی که به عنوان نماینده طیف تحول خواهان در محل رأی‌گیری حضور داشت، اولین تعرفه رأی را دریافت کرد و با نوشتن نامزدهای طیف متبوعش آن را به صندوق انداخت. پس از آن، روز پرماجرایی سپری شد که با حضور چهره‌های سرشناسی چون مهدی غضنفری، وزیر بازرگانی، محمد نهاوندیان، رئیس اتاق بازرگانی ایران، یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق بازرگانی تهران و محمدمهدی راسخ، دبیرکل اتاق تهران، در لحظات مختلف شور و هیجان خاصی به خود گرفت. حضور پرشور خبرنگاران و عکاسانی که به محل برگزاری انتخابات آمده بودند تا صحنه‌های مختلفی از حضور محسن خلیلی که بسختی به محل برگزاری آمده بود تا رضا نیکخواه، بازیگر نقش داموس الملک سریال قهوه تلخ را بر سر صندوق‌های رأی ثبت کنند، جالب توجه بود.

پدیده قابل توجه این دوره از انتخابات نیز پخش زنده تمامی مراحل از شروع رأی‌گیری تا پایان شمارش آرا بود که از سایت‌های اتاق بازرگانی تهران و سایت



اسداله عسگر اولادی؛ او این بار در فهرستی جداگانه کاندید شد و رأی آورد.



محمد مهدی راسخ (چپ) در حال احوال پرسی از محسن خلیلی (راست)

نامزد منتخب فعالان اقتصادی برای حضور در اتاق بازرگانی تهران شناسایی شوند. با پایان فرآیند انتخابات و اعلام تجمیع آراء، نکات قابل توجهی نیز به چشم می خورد. نخست اینکه احمدآقا ترک نژاد که سابقه استانداری در دولت اصلاحات را نیز دارد و در چهار سال گذشته عضو هیئت نمایندگان بود، تنها با کسب چهار رأی کمتر از شجاع‌الدین بازرگانی در جایگاه ۲۱ قرار گرفت و از راهیابی به اتاق تهران بازماند. احمد امیراحمدی، فعال با سابقه صنعت شیشه و بلور، با قرار گرفتن در رده ۱۸ در بین صنعتگران نتوانست در بین ۴۰ نماینده منتخب قرار گیرد. در حالی که در دوره ششم تنها یک زن در هیئت نمایندگان حضور داشت، در این دوره فریال مستوفی و فاطمه دانشور نیز به هیئت نمایندگان پا گذاشتند تا سیده فاطمه مقیمی تنها زن بازرگان هیئت نمایندگان نباشد. البته فاطمه دانشور نتوانست جای پدرام سلطانی، به عنوان جوان‌ترین عضو هیئت نمایندگان را نیز بگیرد. وحید صدوقی، مدیرعامل همراه اول که در روزهای منتهی به انتخابات، از طریق ارسال پیامک به مشترکان برای خود تبلیغ می کرد نیز موفق شد در لیست نهایی منتخبان قرار گیرد و هیئت نمایندگان دور بعد اتاق تهران شاهد حضور یک مدیر فعال در عرصه ارتباطات نیز باشد. علی انصاری نیز با اینکه فعالیت انتخاباتی چندانی چشمگیری نداشت، بهره کافی را از شهرتش برد و به هیئت نمایندگان اتاق تهران راه یافت.

آرایش جدید اتاق تهران

شاید بهتر باشد از لفظ آرایش جدید برای اتاق تهران استفاده نکنیم، چرا که اغلب راه یافتگان به هیئت نمایندگان، بخصوص اعضای شاخص آن، در دور قبل نیز حضور داشته‌اند. اگر چه از ۱۶ چهره جدیدی که وارد اتاق شده‌اند نیز نباید غافل شد. با این همه، در حالی که هنوز انتخابات هیئت رئیسه اتاق تهران برگزار نشده، می توان پیش‌بینی کرد که یحیی آل اسحاق با توجه به محبوبیت و مقبولیتی که در بین گروه‌های خاص دارد، بالاترین شانس را برای کسب ریاست اتاق تهران دارد. جامه دبیرکلی اتاق تهران هم این روزها مناسب‌تر از قامت راسخ پیدا نمی کند و بر تن کس دیگری نمی نشیند، اما سایر صندلی‌های هیئت رئیسه تکلیفشان هنوز مشخص نیست و گروه‌ها هر کدام، در پی سهم خواهی خود از هیئت رئیسه و فرستادن حداقل یک نفر از گروهشان به جمع هیئت رئیسه هستند. اسدالله عسگر اولادی از طیف حامیان تولید و صادرات، شجاع‌الدین بازرگانی و محسن بهرامی ارض اقدس از گروه خواستاران تحول و افرادی چون میرمحمدصادقی، عباسعلی قصابی و شاهرخ ظهیری از چهره‌های قدیمی و با سابقه، افرادی هستند که بیشتر نام‌شان برای عضویت در هیئت رئیسه عنوان می شود، اما برای اظهار نظر قطعی در این مورد باز هم باید منتظر ماند تا شاید در ۲۴ اسفندماه در اولین نشست هیئت نمایندگان جدید و در آخرین روزهای سال ترکیب هیئت رئیسه اتاق تهران مشخص شود.

با این همه، چیزی که روشن است، تغییر نکردن تفکر غالب بر اتاق است که همچنان بر اصول توسعه تولید با محوریت صادرات، افزایش نقش بخش خصوصی، تعامل و تفاهم با دولت و حضور در مجامع تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری تأکید دارد و این راه خصوصی کردن اقتصاد دولتی کشور است.

همراه اول پخش شد.

در طول روز رأی‌گیری، نامزدها که برای رأی دادن در محل حاضر شده بودند، هر کدام سعی می کردند با تأخیر این کار را انجام دهند و بیشتر پای صندوق‌ها بمانند تا با این روش خودی نشان دهند و رأی بیشتری به سبد خود بریزند؛ از محمدحسین برخوردار که سه بار توسط انجمن نظارت بر انتخابات از محل رأی‌گیری به بیرون هدایت شد تا اسدالله عسگر اولادی که از اول صبح تا پایان رأی‌گیری در محوطه اتاق تهران حضور داشت و برای ناهار سرپایی خود به یک ساندویچ همبرگر بسنده کرد.

انجمن نظارت بر انتخابات که در روزهای قبل ساعت پایان رأی‌گیری را ۱۸ اعلام کرده بود، با دو ساعت تمدید مدت رأی‌گیری، در ساختمان قدیم اتاق تهران را تا ساعت ۲۰ باز نگه داشت و پس از آن با بسته شدن در شمارش معکوس برای مشخص شدن نتایج انتخابات آغاز شد.

اسم چه کسانی از صندوق‌ها بیرون آمد

شمارش آرا آن قدر اهمیت داشت که نامزدها تا چهار صبح بیدار بمانند و چشم به مانیتور لب‌تاپ‌هایشان داشته باشند تا از طریق پخش زنده شمارش آرا را هم مشاهده کنند. برای شمارش آرا دو روش مکانیزه و دستی انتخاب شده بود، اما اصل بر شمارش دستی بود. به همین دلیل، پس از پایان اسکن تعرفه‌های رأی و شمارش مکانیزه هیچ نتیجه‌ای از سوی انجمن نظارت منتشر نشد تا شمارش چیزی بیش از دو هزار و ۳۰۰ رأی آغاز شود و ۴۰ نماینده‌ای که به پارلمان بخش خصوصی راه می‌یابند، مشخص شوند.

مطابق آنچه پیش‌بینی شده بود، با پایان پذیرفتن شمارش و تجمیع آرا مشخص شد محمد نهاروندیان و یحیی آل اسحاق که عملکرد قابل قبولی در چهار سال مسئولیت خود داشتند، توانستند بیشترین آرا را کسب کنند و به عنوان نفرات اول و دوم در صدر لیست انتخاب شده‌ها جای بگیرند. نهاروندیان با ۱۱۷۵ و آل اسحاق با ۹۴۱ رأی نه فقط در حوزه بازرگانی که از آن کاندید شده بودند، بلکه در کل نیز همان رتبه اول و دوم را در اختیار داشتند تا نشان دهند که تحلیل کارشناسان و پیش‌بینی فعالان اقتصادی از نتایج انتخابات درست بوده است. اسدالله عسگر اولادی که به نظر می‌رسید با جدا شدن از دوستان قدیمی و پیوستن به میدان تازه‌کار رأی قابل توجهی نداشته باشد، برخلاف پیش‌بینی‌ها توانست ۷۲۲ رأی بیاورد و در جایگاه سوم حوزه بازرگانی قرار گیرد. پس از عسگر اولادی، سیده فاطمه مقیمی، مسعود دانشمند و مجتبی خسرو تاج نیز نفرات بعدی گروه بازرگانی بودند.

در حوزه صنعت نیز شگفتی خاصی رقم خورد. محسن خلیلی عراقی که پیش‌بینی هم می‌شد در انتخابات رأی بیاورد و به هیئت نمایندگان راه یابد، نه تنها نتوانست رأی فعالان صنعت را جلب کند، بلکه با ۶۳۸ رأی در جایگاه نخست نشست. علینقی خاموشی که بعید است به کمتر از ریاست رضایت دهد و به طور حتم اگر به این مقام نرسد در نشست‌های هیئت نمایندگان اتاق نیز شرکت نخواهد کرد، با ۵۸۲ رأی نفر دوم گروه صنعت شد. محمدحسین برخوردار با ۵۶۸ رأی و محمد مهدی راسخ نیز با ۵۵۹ رأی در جایگاه چهارم قرار گرفتند.

در بخش معدن که تنها چهار نامزد می‌توانستند به هیئت نمایندگان وارد شوند، باز هم علاء میرمحمدصادقی به عنوان نفر اول با ۷۷۰ رأی انتخاب شد و فاطمه دانشور با رأی قابل توجه ۵۹۸ رأی دوم این گروه را به دست آورد تا در نهایت ۴۰